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Основание для проведения контрольного мероприятия:

годовой план работы Контрольно-счётной палаты Елизовского городского поселения на 2015 год, распоряжение руководителя Контрольно-счётной палаты Елизовского городского поселения.

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения по муниципальной программе «Программа энергосбережения и повышение энергетической эффективности объектов жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в Елизовском городском поселении на 2013 год», муниципальной программе «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Елизовского  городского поселения коммунальными услугами и услугами по благоустройству территории  в 2014 году». Подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов жилищного фонда в Елизовском городском поселении на 2014 год».

Предмет контрольного мероприятия: бухгалтерская отчётность; договоры, соглашения; платёжные и иные первичные документы; данные регистров бухгалтерского учета; а также иные документы и материалы, необходимые для проведения контрольного мероприятия.
Объект контрольного мероприятия: Управление жилищно-коммунального хозяйства администрация Елизовского городского поселения.
Проверяемый период: с 01.01.2013 – 31.12.2014.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 15.10.2015 года - по 04.12.2015 года.

Перечень оформленных актов:
Акт проверки законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению жилищные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек № I/6-2015 от 22.12.2015 года.
Пояснения и замечания Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 31.12.2015 №б/н.
Заключение на Пояснения и замечания Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения от 11.01.2015 № 5.
1. Результатами контрольного мероприятия установлено:
1. Анализ в 2013 году муниципальной программы «Программа энергосбережения повышение энергетической эффективности объектов жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в Елизовском городском поселении на 2013 год», утвержденной Постановлением Администрации Елизовского поселения от 16.01.2013 № 12-п, показал, что в нарушение пп. 2 части 3.5 раздела 3 действующего порядка формирования муниципальных программ отсутствуют основные целевые показатели (индикаторы), необходимые для осуществления оценки реализации муниципальной Программы.
Стоит отметить, что муниципальные программы являются документом планирования бюджетных ассигнований во взаимосвязи с ожидаемыми результатами их использования. Отсутствие целевых показателей (индикаторов) не позволяет произвести оценку эффективности использования средств бюджета, оценку эффективности реализации муниципальной Программы. 
2. Согласно части 4.9 раздела 4 утвержденного порядка формирования, муниципальная программа на 2013 год подлежит утверждению главой Елизовского городского поселения не позднее 15 октября года, предшествующего году реализации программы. Таким образом, «Программа энергосбережения повышение энергетической эффективности объектов жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в Елизовском городском поселении на 2013 год», должна была быть утверждена до 15.10.2012 года. При этом в нарушение части 4.9 раздела 4 Порядка, программа была утверждена 16.01.2013 года.
3. При проведении проверки правильности применения бюджетной классификации, было выявлено, что в нарушение Приказа Минфина РФ от 21.12.2012 г. № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», Приказа Минфина России от 01.07.2013  № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», расходы на предоставлении в 2013, в 2014 году субсидий из бюджета Елизовского городского поселения на установку коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов в многоквартирных домах в Елизовском городском поселении отражаются по виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд», в то время как должны быть отражены по виду расходов 800 «Иные бюджетные ассигнования».
4. Проверка в 2014 году правильности формирования, утверждения Программы на соответствие порядку утвержденному Постановлением Администрации Елизовского городского поселения № 339-п 28.05.2013 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Елизовского городского поселения, их формирования и реализации» (с учетом изменений, внесенных постановлением Администрации Елизовского городского поселения от 26.12.2013 № 950-п) показала, что в нарушение положения части 3.4 , пп. 3.5.4 части 3.5 раздела 3 порядка формирования муниципальной программы, в паспорте муниципальной программы, в самой муниципальной программе отсутствуют основные целевые показатели (индикаторы), необходимые для осуществления оценки реализации Программы.
Таким образом произвести оценку использования средств бюджета, оценку эффективности реализации Программы в 2014 году не представляется возможным, поскольку отсутствуют целевые показатели.
5. Управлением в нарушении пункта Е части 5 Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального Казначейства от 20.09.2013 № 544/18 н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы», по размещению электронного аукциона на выполнение работ по замене теплотрассы от ул. Пушкина, 2 до ул. Юбилейная, 1, выполнение работ по капитальному ремонту наружных сетей теплоснабжения, выполнение работ по ремонту участка теплотрассы от жилого дома по ул. С.Мячина, 2 до многоквартирного дома по ул. Пограничная, 31, в плане-графике не указаны минимально необходимые требования к предмету контракта.
6. Пеня за неисполнение в срок работ по муниципальному контракту № 0138300003614000046-0196446-01 от 03.06.2014 года рассчитана в нарушении части 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями). Произвести расчет в соответствии с нормами Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями) не предоставляется возможным, поскольку отсутствует документ, определяющий сумму фактической стоимости исполненного в установленный срок обязательства (выполненных работ).
7. В ходе контрольного мероприятие был проведен аудит закупки на приобретение в муниципальную собственность Трансформаторной Подстанции и земельного участка под ней в микрорайоне Северо-Западный.

С целью реализации программных мероприятий был заключен муниципальный контракт с единственным поставщиком (подрядчиком) от 01.12.2014 года № 8, в соответствии с пунктом 31 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями). 
7.1 Согласно нормам Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями)  в случае осуществления закупки в соответствии с пунктом 31 части 1 статьи 93 с целью проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта, необходимо привлекать экспертов или экспертную организацию. При этом в нарушение данной нормы Управление провело экспертизу своими силами. 

7.2. Контракт, заключенный в соответствии с пунктом 31 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями), должен содержать расчет и обоснование цены. Муниципальный контракт от 01.12.2014 года № 8 не содержит расчет и обоснование цены.
7.3. Закупка на реализацию мероприятия по приобретению в муниципальную собственность ТП и земельного участка под ней в микрорайоне Северо-Западный, осуществленная у единственного поставщика в соответствии с пунктом 31 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями), в рамках бюджетных инвестиций, таковой не являлась, таким образом, Управление должно было произвести конкурентную процедуру.
Согласно части 2 статьи 7.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), в случае, если определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок должно осуществляться путем проведения конкурса или аукциона, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей.

8. При анализе заключенных соглашений на предоставление субсидий за 2013 год, за 2014 год, было выявлено систематическое нарушение пункта 2.1.5 части 2 указанных соглашений. Согласно заключенным соглашениям окончательный расчет, предоставляется после предоставления документов для окончательной выплаты субсидии, документы предоставляются «Получателем» в «Уполномоченный орган» в срок до 01 сентября 2013 года. 

Стоит отметить, что согласно пункту 2.1.5 соглашений, не предоставление «Получателем» указанных документов является основанием для отказа в предоставлении «Получателю» субсидии.

9. Управлением незаконно с нарушением условий заключенного соглашения № 22 от 26.08.2013 года, перечислены в адрес ТСЖ «Хирургическая 5» средства в сумме 93 299 (девяносто три тысячи двести девяносто девять) рублей 00 коп. (41 699,70+36 843,40+14 755,90). 
Предложения:
1. Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков.

2.Принять меры по пресечению, устранению и предупреждению аналогичных нарушений в будущих периодах.

Руководитель
Контрольно-счётной палаты 

Елизовского городского поселения                                                           В.В. Кекух
1

